
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевна

№ fid£

О предоставлении лицами, 
замещающими должности
муниципальной службы администрации 
Алексеевского городского округа, 
сведений о расходах

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 года № 230- 
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации 
от 02 апреля 2013 года № 310 «О мерах по реализации отдельных положений 
Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», законом Белгородской 
области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации 
муниципальной службы в Белгородской области» и постановлением Губернатора 
Белгородской области от 07 июня 2013 года № 68 «О представлении 
лицами, замещающими государственные должности Белгородской области и 
должности государственной гражданской службы Белгородской области, иными 
лицами сведений о расходах», администрация Алексеевского городского округа 
постановляет:

1. Сведения о расходах представляют лица, замещающие должности 
муниципальной службы администрации Алексеевского городского округа, 
замещение которых влечет за собой обязанность представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

1.1. Контроль за соответствием расходов лиц, замещающих должности 
муниципальной службы администрации Алексеевского городского округа, 
включенные в перечень должностей, по которым предоставляются сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и 
источниками получения средств, за счет которых произведены расходы, 
осуществляется в отношении сделок, совершенных такими лицами с 01 января 
2012 года, в порядке, предусмотренном Федеральными законами от 25 декабря 



2
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 года 
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», нормативными правовыми 
актами Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Белгородской области.

Сведения о расходах лиц, указанных в пункте 1 настоящего постановления, и 
источниках получения средств, за счет которых произведены расходы, по сделкам, 
совершенным с 01 января 2012 года, должны быть представлены не позднее трех 
месяцев со дня вступления в силу закона Белгородской области от 05 апреля 2013 
года № 188 «О внесении изменений в некоторые законы Белгородской области в 
связи с установлением контроля за соответствием расходов отдельных категорий 
лиц их доходам». ч

2. Установить, что на основании статей 3, 4 Федерального закона от 03 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и статьи 3.1. 
закона Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях 
организации муниципальной службы в Белгородской области»:

2.1. Муниципальные служащие администрации Алексеевского городского 
округа, замещающие должности муниципальной службы администрации 
Алексеевского городского округа, включенные в перечень должностей, по 
которым муниципальные служащие администрации Алексеевского городского 
округа представляют сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, за исключением случаев, установленных законом 
Белгородской области от 09 ноября 2017 года № 202 «О порядке представления 
гражданами, претендующими на замещение должности главы местной 
администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими 
указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, проведения проверки достоверности и 
полноты указанных сведений», обязаны в порядке и сроки, установленные для 
представления ими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представлять представителю нанимателя сведения о 
своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
а также об источниках получения средств, за счет которых произведены расходы, 
в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 и частью 1 статьи 9 Федерального 
закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». Данные 
сведения представляются по каждой сделке по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций 
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 
совершенной муниципальным служащим администрации Алексеевского 
городского округа, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми 
в течение календарного года, предшествующего году представления сведений 
(далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий 
доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 
предшествующих отчетному периоду.



3
Лица, замещающие должности муниципальной службы начальников 

самостоятельных управлений администрации Алексеевского городского округа, 
глав территориальных администраций администрации Алексеевского городского 
округа, представляют данные сведения в кадровые службы (должностным лицам, 
ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений) самостоятельных управлений администрации Алексеевского 
городского округа, территориальных администраций администрации 
Алексеевского городского округа.

2.2. Лица, замещающие должность главы местной администрации по 
контракту, предоставляют сведения о своих расходах, а также о расходах своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по 
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного 
средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 
несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего 
году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких 
сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения 
средств, за счет которых совершены эти сделки, в соответствии с законом 
Белгородской области от 09 ноября 2017 года № 202 «О порядке представления 
гражданами, претендующими на замещение должности главы местной 
администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими 
указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, проведения проверки достоверности и 
полноты указанных сведений».

2.3. Решение об осуществлении контроля за расходами лиц, указанных в 
подпункте 2.1. пункта 2 постановления, принимается заместителем Губернатора 
Белгородской области, осуществляющим руководство департаментом внутренней 
и кадровой политики Белгородской области, в десятидневный срок со дня 
наступления оснований, предусмотренных Федеральным законом от 03 декабря 
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам». Указанное решение 
принимается отдельно в отношении каждого лица и оформляется в письменной 
форме.

Основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами 
лиц, указанных в подпункте 2.1. пункта 2 постановления, является достаточная 
информация о том, что муниципальным служащим администрации Алексеевского 
городского округа, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми 
в течение отчетного периода совершены сделки (совершена сделка) по 
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного 
средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций) на общую сумму, превышающую общий доход данного 
лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 
периоду.

Решение об осуществлении контроля за расходами в течение трех дней 
направляется в департамент внутренней и кадровой политики области, 



4
уполномоченный на осуществление контроля за расходами, для осуществления в 
соответствии с положениями Федерального закона от 03 декабря 2012 года 
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам» указанного контроля.

2.4. Сведения об источниках получения средств, за счет которых произведены 
расходы, представленные муниципальным служащим администрации 
Алексеевского городского округа, указанным в подпункте 2.1. пункта 2 
постановления, в течение четырнадцати рабочих дней со дня истечения срока, 
установленного для их представления, размещаются с соблюдением 
установленных законодательством Российской Федерации требований о 
государственной тайне и о защите персональных данных в информационно
телекоммуникационной сети Интернет на официальных сайтах органов местного 
самоуправления Алексеевского городского округа, структурных подразделений 
администрации Алексеевского городского округа и предоставляются для 
опубликования средствам массовой информации по их запросам в случаях, если 
запрашиваемые сведения отсутствуют на официальных сайтах органов местного 
самоуправления Алексеевского городского округа, структурных подразделений 
администрации Алексеевского городского округа, в которых муниципальный 
служащий замещает должность муниципальной службы администрации 
Алексеевского городского округа, в течение семи рабочих дней со дня 
поступления запроса.

2.5. В случае невыполнения лицом, указанным в подпункте 2.1. пункта 2 
постановления, обязанностей, связанных с осуществлением контроля за его 
расходами, расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также 
в случае выявления по результатам проведенного контроля обстоятельств, 
указанных в Федеральном законе от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам» и Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», в отношении такого гражданина применяются 
меры, установленные указанными Федеральными законами.

3. Сведения, предусмотренные пунктом 1 части 4 статьи 4 Федерального 
закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
представляются в течение 15 рабочих дней с даты их истребования в соответствии 
с частью 1 статьи 9 указанного Федерального закона.

4. Результаты осуществления контроля за расходами лиц, указанных в 
подпункте 2.1. пункта 2 постановления, рассматриваются на заседании комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 
и урегулированию конфликта интересов.

5. Сведения, предусмотренные статьей 3 Федерального законе! от 03 декабря 
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», отражаются в 
соответствующем разделе справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера по утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 форме справки.



5
6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Алексеевского городского округа обеспечить издание правовых актов о 
предоставлении лицами, замещающими должности муниципальной службы 
Алексеевского городского округа, сведений о расходах.

7. Начальникам самостоятельных управлений администрации Алексеевского 
городского округа, главам территориальных администраций администрации 
Алексеевского городского округа использовать в работе данное постановление 
администрации Алексеевского городского округа.

8. Признать утратившим силу постановление администрации Алексеевского 
района от 25 июня 2013 года № 528 «О предоставлении лицами, замещающими 
должности муниципальной службы Алексеевского района, сведений о расходах».

9. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа (Тратникова 
Т.П.) обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте 
органов местного самоуправления Алексеевского городского округа.

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Алексеевского городского округа, руководителя аппарата главы 
администрации Алексеевского городского округа Спивакову О.В.

Первый заместитель 
главы администрации 

Алексеевского городского округ Ю.Е. Дейнега



БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

« ДИ » Щ-ОНЛь 20 г. № 39S

О внесении дополнения в
постановление администрации
Алексеевского городского округа от 
25 августа 2020 года № 626

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 10 
декабря 2020 года № 778 «О мерах по реализации отдельных положений 
Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», в целях обеспечения единой государственной политики в области 
противодействия коррупции, администрация Алексеевского городского округа 
постановляет:

1. Внести 
округа от 25 
замещающими 
Алексеевского

в постановление администрации 
августа 2020 года № 626 «О 

должности муниципальной 
городского округа, сведений

Алексеевского городского 
предоставлении лицами, 

службы администрации 
о расходах» (далее -

постановление) следующее дополнение:
- по тексту постановления слова «(долей участия, паев в уставных

(складочных) капиталах организаций)» дополнить словами «, цифровых 
финансовых активов, цифровой валюты».

2. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа (Тратникова 
Т.П.) обеспечить опубликование настоящего постановлецйя на официальном 

 

сайте органов местного самоуправления Алексеевского, городского округа.

Глава администрации 
Алексеевского городского о^руг С.В. Сергачев

У е-’ 
'8312'-


